
AREA LAVORI PUBBLICI
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N.  317  DEL 09/05/2016

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA SEGNALETICA 
VERTICALE  E  ORIZZONTALE  BIENNIO  2016-2017   2° 
STRALCIO ( N° A/1633 )

AUTORIZZAZIONE PER IL DISTACCO DI PERSONALE ALL'IMPRESA 
SEG.MA.VERNICI  S.R.L  CON  SEDE  IN  CIVITELLA 
PAGANICO   AI SENSI DELL'ART.30 DEL D.LGS 276/2003. 
C.I.G 65500139B6

IL  DIRIGENTE AREA LAVORI PUBBLICI
adotta la seguente determinazione ai sensi dell'art. 183 del TUEL n. 267/2000

Premesso che:

 con determinazione dirigenziale n° 739 del 17.11.2015, si procedeva ad approvare il 
verbale di gara e a concludere con l’Impresa SEG,MA VERNICI srl  con sede in 
Civitella  Paganico,l’accordo  quadro  con  un  solo  operatore  economico  per 
l’esecuzione dei lavori di manutenzione segnaletica verticale ed orizzontale biennio 
2016-2017 per un importo complessivo pari ad € 350.000,00 sulla base del ribasso 
d’asta offerto sull’elenco prezzi unitari, pari ad € 46,844%.

 Con determinazione dirigenziale n° 986 del 29-12-2015 veniva approvato il progetto 
esecutivo 1°  stralcio inerente i  lavori  di  fornitura e posa in  opera di  segnaletica 
verticale per  interventi  di  spazzamento meccanizzato del  territorio  comunale  e il 
relativo affidamento nell’ambito dell’accordo quadro approvato con determina n° 739 
del 17-11-2015;

 con Determinazione Dirigenziale n. 21 del 21-01-2016 veniva approvato il progetto 
esecutivo dei lavori di manutenzione ordinaria segnaletica verticale ed orizzontale 
biennio  2016-2017  -2°  stralcio  lavori  e  il  relativo  affidamento,  nell’ambito 
dell’accordo quadro con un solo operatore economico per lavori di manutenzione 
della segnaletica stradale cittadina  biennio 2106-2017, all’impresa Seg.Ma Vernici 
s.r.l   con sede in Civitella Paganico,  per un importo netto contrattuale pari ad € 
69.464,67 oltre I.V.A.;

 il  contratto  d’  appalto  è  stato  sottoscritto  in  data   12-04-2016  al  n°  10370  di 
repertorio

CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

1



 che con determina dirigenziale n° 195 del 31/03/2016 veniva autorizzato a titolo 
temporaneo e non definitivo il distacco di n° 4 lavoratori, fra cui il distacco del Signor 
Bonaldo Eddi,  dall’impresa CIGIESSE s.r.l a favore dell’Impresa  SEG.MA Vernici 
s.r.l    per  un  periodo  di  tempo  compreso  fra  il  4/4/2016  e   1/6/2016  per  la 
realizzazione dei lavori ( 1° stralcio )di fornitura e posa di segnaletica verticale per 
interventi di spazzamento meccanizzato del territorio comunale;

 Che  con  nota  del  4/5/2016  n°  protocollo  0013512  l’Impresa  Seg.ma  Vernici 
comunicava l’annullamento del distacco del Signor Bonaldo Eddi causa malattia del 
lavoratore;

Preso atto che con nota  del  26/04/2016 registrata al protocollo generale al n°0012501, 
l’impresa SEG.MA VERNICI s.r.l, ha richiesto un ulteriore autorizzazione per il distacco di 
personale ( n° 1 lavoratore ), ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. 276/2003,da parte dell’Impresa 
CI.GIESSE s.r.l con sede in Maserà di Padova, a favore dell’Impresa Seg.ma.Vernici s.r.l, 
necessario  per la realizzazione dei lavori di manutenzione ordinaria segnaletica orizzontale 
e verticale 2° stralcio lavori per il biennio 2016-2017 ;

Che con la richiamata comunicazione del 4/5/2016 n° protocollo 0013512 l’Impresa Seg.ma 
Vernici  precisava che l’autorizzazione per il  distacco temporale di  personale,  di  cui  alla 
richiesta del 26/4/2016 è relativa al signor Bonaldo Eddi da impiegare per l’esecuzione dei 
lavori di manutenzione ordinaria segnaletica orizzontale e verticale ( 2° stralcio lavori ) e 
non come indicato nella prima richiesta di distacco -annullata per malattia del lavoratore- 
per  la  realizzazione  dei  lavori  di  posa  segnaletica  verticale  per  spazzamento  territorio 
comunale,precisando  altresì  che  la  squadra  per  l’esecuzione  dei  lavori  di  segnaletica 
orizzontale e verticale ,previsti nel secondo stralcio lavori sarà composta :

● Signor Bonaldo Eddi
● signor Gasparetto Antonio

Dato  atto  che  l’Impresa  appaltatrice  SEG.MA  VERNICI  S.r.l.  ai  sensi  dell’art.  51  del 
Capitolato  d’oneri  dell’accordo  quadro,  ha  provveduto  al  deposito  della  seguente 
documentazione:

 richiesta di autorizzazione al distacco;
 accordo  economico  per  distacco  personale  ai  sensi  dell’art.30  D.lgs 

276/2003
 elenco lavoratori da utilizzare al distacco e relativo loro consenso

Considerato che l’accordo economico per il distacco del personale deve intendersi a titolo 
temporaneo e non definitivo, per un arco di tempo compreso fra il  2-5-2016 e il 10-6-2016 
e riguarderà un numero complessivo di 1( uno ) lavoratore e non potrà essere prorogato 
per nessun motivo, se non con la stipula  di un nuovo accordo ;

Dato atto che si procede al rilascio dell’autorizzazione di distacco, ai sensi dell’art.51 del 
capitolato d’oneri , restando inteso che, qualora il distacco avvenga in violazione di quanto 
disposto dal comma 1 del D.Lgs 276/2003 il lavoratore interessato può chiedere mediante 
ricorso giudiziale a norma dell’art.414  del c.p.c.;

Ritenuta quindi ammissibile la richiesta di autorizzazione per il  distacco di personale da 
parte dell’impresa CiGiesse s.r.l  con sede in Maserà di  Padova P.I.  n° 03940410289 a 

CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

2



favore  dell’impresa    Seg.Ma  Vernici  s.r.l,  con  sede  in  Civitella  Paganico  P.I. 
n°010527660533, necessario per l’esecuzione dei lavori sopracitati  e pertanto, meritevole 
di accoglimento;

Dato atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta assunzione di impegno 
di spesa.

Visto il D. Lgs. 276/2003;
visto l’art. 51 del capitolato d’oneri;
visto il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50;
visto il D.P.R. 5.10.2010 n. 207;
visto il vigente regolamento per la disciplina dei contratti;

esaminato quanto sopra esposto

D E T E R M I N A

 le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

 di  autorizzare,  ai  sensi  dell’art.30  del  D.lgs  276/2003  e dell’art.51  del  capitolato 
d’oneri,  la  richiesta  formulata  dall’impresa  Seg.ma  s.r.l  con  sede  in  Civitella 
Paganico  P.I.  n°010527660533,  con nota del   26/4/2016  registrata al  protocollo 
generale al n°0012501,  inerente il distacco di personale ( n° 1 lavoratore signor 
Bonaldo Eddi ) da parte dell’Impresa CI.GIESSE s.r.l con sede in Maserà di Padova 
a  favore  dell’Impresa  Seg.ma.Vernici  s.r.l,  per  la  realizzazione  dei  lavori  di 
manutenzione ordinaria della segnaletica orizzontale e verticale biennio 2016-2017 
-2° stralcio lavori; 

 di dare atto che l’accordo economico per il distacco di personale deve intendersi a 
titolo temporaneo e non definitivo e riguarda il distaccamento di n° 1 lavoratore per 
un periodo di tempo compreso fra il 02/05/2016 e 10/06/2016;

 di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta assunzione di 
impegno di spesa.

Firmato digitalmente

Il Dirigente dell’Area Lavori Pubblici

- Arch. Luigi Fregoni -

CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

3


	DETERMINAZIONE N.  317  DEL 09/05/2016

